

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 アイ・コラボレーション

1 事業の成果

障害者就労継続支援B型事業においては、障害があるがゆえに、一般就労が困難な方の就労の場の継続、拡大を目的に、県内の草津、信楽、多賀、高島に事務所を設置し、障害者就労継続支援を行なっております。

そこでは、主に身体に障害のある方や、精神に障害のある方などが就労しております。

パソコンを使用し、印刷物における版下作成や、ホームページの作成などを行なっております。

更にアイ・コラボレーションの業務進行の特徴としては、健常者の職員が職業指導を行うのではなく、障害当事者同士がお互い指導し、また切磋琢磨しあう事で、生産性の向上を促しております。

その際に、職員は施設の設備などを整備したり、生活面での補助をするなどし、少しでも利用者が作業しやすく、利用しやすい環境作りを心がけています。

新型コロナウイルスの感染症の脅威も随分おさまり、休みがちであった利用者の復帰や、見学者の受け入れも増え、ほぼ感染症拡大以前に戻りつつあります。

ただ、世の中の景気も戻ってくるとともに、それまで各企業が広告費に力を入れていたのが、イベントなどの活動に力を入れ始められたこともあり、ホームページやチラシの依頼が少し減少した。

代わりにYouTubeなどの映像編集の依頼が増えて来ており、新規事業として映像関連の事業も開始することとなった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者福祉 サービス事 業	障害者就労継続支援 事業B型	平成4年4月1日 ～令和5年3月31日	県内全域	13人	利用延58人	116,785

(2) その他の事業

無し

特定非営利活動事業会計 事業活動計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増減
就 労 支 援 事 業 活 動 の 部	就労支援事業収益	49,677,662	53,504,232	-3,826,570
	就労支援事業収益	49,677,662	53,504,232	-3,826,570
	就労支援事業収入	49,677,662	53,504,232	-3,826,570
	HP事業(草津)	5,049,719	6,011,900	-962,181
	DTP事業(草津)	21,124,970	21,162,351	-37,381
	PC関連(草津)	18,815	2,112,240	-2,093,425
	HP事業(高島)	3,190	24,200	-21,010
	DTP事業(高島)	6,910,127	9,197,364	-2,287,237
	HP事業(信楽)	874,280	543,780	330,500
	DTP事業(信楽)	4,991,841	3,628,931	1,362,910
	PC関連(信楽)	46,300	45,635	665
	HP事業(多賀)	4,111,771	5,204,444	-1,092,673
	DTP事業(多賀)	4,911,220	5,300,262	-389,042
	PC関連(多賀)	86,700	167,490	-80,790
	その他事業(草津)	1,544,359		1,544,359
	その他事業(信楽)	4,370	105,635	-101,265
	就労支援事業収益計(1)	49,677,662	53,504,232	-3,826,570
	就労支援事業販売原価	52,213,805	47,626,085	4,587,720
	当期就労支援製造原価・製品(商品)仕入	52,213,805	47,626,085	4,587,720
	当期就労支援事業製造原価	52,213,805	47,604,100	4,609,705
当期製品(商品)仕入高		21,985	-21,985	
合計	52,213,805	47,626,085	4,587,720	
差引	52,213,805	47,626,085	4,587,720	
販売費及び一般管理費	-900,987		-900,987	
販売費及び一般管理費	-900,987		-900,987	
就労支援事業活動費計(2)	51,312,818	47,626,085	3,686,733	
就労支援事業活動差額(3)=(1)-(2)	-1,635,156	5,878,147	-7,513,303	
そ の 他 特 定 非 営 利 活 動 事 業	障害者自立支援事業収益	61,244,364	66,891,565	-5,647,201
	介護給付費収益		303,500	-303,500
	訓練等給付費収益	60,074,729	65,344,398	-5,269,669
	利用者負担金収益	206,635	367,667	-161,032
	受託事業収益	963,000	876,000	87,000
	事業収益	5,115,480	5,139,842	-24,362
	利用者負担金		32,300	-32,300
	補助金収益	3,405,000	4,574,000	-1,169,000
	雑収益	1,710,480	533,542	1,176,938
	受取補助金等		140,000	-140,000
	受取補助金		140,000	-140,000
	受取寄付金	20,000		20,000
	受取寄付金	20,000		20,000
その他特定非営利活動事業収益計(4)	66,379,844	72,171,407	-5,791,563	
管理費・事業費	63,064,191	61,270,642	1,793,549	
役員報酬	600,000	750,000	-150,000	
職員俸給	37,262,562	35,308,812	1,953,750	
法定福利費	6,264,242	5,362,055	902,187	
福利厚生費	1,488,702	1,308,726	179,976	
旅費交通費	17,620	3,510	14,110	
研修費	1,000	2,000	-1,000	
消耗品費	978,874	1,995,266	-1,016,392	
器具什器費	701,834	308,139	393,695	
水道光熱費	582,662	692,732	-110,070	
燃料費	429,054	438,423	-9,369	
修繕費	301,649	914,492	-612,843	
通信運搬費	450,025	264,659	185,366	
広報費	87,220	16,214	71,006	

特定非営利活動事業会計 事業活動計算書

(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増減	
の 部	用	業務委託費	5,530,506	3,493,063	2,037,443
		手数料	90,677	1,741,605	-1,650,928
		損害保険料	1,241,396	1,006,582	234,814
		賃借料	6,452,566	6,276,203	176,363
		租税公課	257,700	1,058,500	-800,800
		雑費	325,902	329,661	-3,759
		減価償却費	2,007,698	2,085,522	-77,824
		減価償却費	2,007,698	2,085,522	-77,824
		その他特定非営利活動事業費計(5)	65,071,889	63,356,164	1,715,725
		その他特定非営利活動事業差額(6)=(4)-(5)	1,307,955	8,815,243	-7,507,288
事業 活動 外 の 部	収益	受取利息配当金	476	389	87
		受取利息配当金	476	389	87
		事業活動外収益計(7)	476	389	87
	費用	会計単位間繰出金	840		840
		会計単位間繰出金	840		840
		雑損失	400,530	1,049,560	-649,030
		雑損失	400,530	1,049,560	-649,030
		事業活動外費用計(8)	401,370	1,049,560	-648,190
	事業活動外差額(9)=(7)-(8)	-400,894	-1,049,171	648,277	
	経常活動差額(10)=(3)+(6)+(9)	-728,095	13,644,219	-14,372,314	
特別 損益 の 部	収益 費用	特別収益計(11)			
		特別損失計(12)			
		特別損益差額(13)=(11)-(12)			
当期活動差額(14)=(10)+(13)		-728,095	13,644,219	-14,372,314	
繰 越 活 動 差 額 の 部	前期繰越活動差額(15)		85,501,033	71,856,814	13,644,219
	当期末繰越活動差額(16)=(14)+(15)		84,772,938	85,501,033	-728,095
	その他の積立金取崩額(17)				
	その他の積立金積立額(18)				
	次期繰越活動差額(19)=(16)+(17)-(18)		84,772,938	85,501,033	-728,095

特定非営利活動事業会計 貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当年度末	前年度末	増 減	科 目	当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	78,003,998	76,808,750	1,195,248	流 動 負 債	8,698,426	8,245,531	- 452,895
現 金	20,063		20,063	買 掛 金	680,592	1,171,627	-491,035
小 口 現 金	49,959	217,890	-167,931	未 払 金	6,961,420	6,577,198	384,222
普 通 預 金	55,279,693	54,239,342	1,040,351	預 り 金	1,056,414	496,706	559,708
売 掛 金	12,446,694	11,674,730	771,964	負 債 の 部 合 計	8,698,426	8,245,531	452,895
未 収 金	10,040,885	10,676,788	-635,903				
立 替 金	166,704		166,704				
固 定 資 産	15,467,366	16,937,814	-1,470,448				
建 物	6,097,412	7,356,677	-1,259,265	次 期 繰 越 活 動 額	84,772,938	85,501,033	-728,095
器 具 及 び 備 品	157,354	314,694	-157,340	次 期 繰 越 活 動 額	84,772,938	85,501,033	-728,095
車 両 運 搬 具	821,557	1,233,567	-412,010	(うち 当 期 活 動 差 額)	-728,095	13,644,219	-14,372,314
土 地	7,024,476	7,024,476					
その他の有形固定資産	358,167		358,167				
産 権 利	1,008,400	1,008,400		純 資 産 の 部 合 計	84,772,938	85,501,033	-728,095
資 産 の 部 合 計	93,471,364	93,746,564	-275,200	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	93,471,364	93,746,564	-275,200

脚注
減価償却累計額 21,572,242円

特定非営利活動事業会計 財産目録

令和 5年 3月31日 現在

(単位：円)

資産・負債の内訳	金額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金	20,063
小口現金	49,959
普通預金	55,279,693
現金過不足	
売掛金	12,446,694
未収金	10,040,885
商品	
製品	
仕掛品	
原材料	
貯蔵品	
立替金	166,704
前払金	
短期貸付金	
内部貸付金	
本部会計貸付金	
会計単位間貸付金	
仮払金	
その他の流動資産	
流動資産合計	78,003,998
2. 固定資産	
建物	6,097,412
構築物	
機械及び装置	
器具及び備品	157,354
車両運搬具	821,557
土地	7,024,476
建設仮勘定	
その他の有形固定資産	358,167
減価償却累計額 △	
権利	1,008,400
工賃変動積立預金	
設備整備等積立預金	
事業運営積立預金	
施設整備積立預金	
その他の固定資産	
固定資産合計	15,467,366
資産合計	93,471,364
II 負債の部	
1. 流動負債	
買掛金	680,592
未払金	6,961,420
短期運営資金借入金	
内部借入金	
本部会計借入金	

資産・負債の内訳	金額
会計単位間借入金	
預り金	1,056,414
前受金	
仮受金	
賞与引当金	
その他の流動負債	
流動負債合計	8,698,426
2. 固定負債	
設備資金借入金	
長期運営資金借入金	
退職給与引当金	
その他の固定負債	
固定負債合計	
負債合計	8,698,426
差引純資産	84,772,938

計 算 書 類 の 注 記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（NPO法人会計基準協議会）によって行います。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品・製品は売価還元法により、原材料は最終仕入原価法により評価しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

旧定額法又は定額法により計算しています。

リース資産については、通常の賃貸借に係る取引に準じた会計処理によっています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

科 目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
建物	18,795,000			18,795,000	△ 12,697,588	6,097,412
車輛運搬具	6,445,311			6,445,311	△ 5,623,754	821,557
器具及び備品	3,229,171			3,229,171	△ 3,071,817	157,354
一括償却資産	0	537,250		537,250	△ 179,083	358,167
土地	7,024,476			7,024,476		7,024,476
無形固定資産	0			0	0	0
権利	1,008,400			1,008,400		1,008,400
合計	36,502,358	537,250	0	37,039,608	△ 21,572,242	15,467,366

3. 借入金の増減内訳

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期運営資金借入金				
合計	0	0	0	0